UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SCT-QLTM          Quảng Nam, ngày     tháng       năm 2025
V/v triển khai thực hiện Thông
tư 18/2025/TT-BCT sửa đổi, bổ
sung, bãi bỏ một số quy định tại
các Thông tư quy định về kinh
doanh xăng dầu

            Kính gửi:  Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh

Ngày 13/3/2025 Bộ Công Thương đã ban hành Thông tư số
18/2025/TTBCT về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định tại các Thông
tư quy định về kinh doanh xăng dầu có hiệu lực thi hành từ ngày 02/5/2025; Sở
Công Thương thông tin đến các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn
tỉnh một số điểm như sau:

1. Đối với các thương nhân là thương nhân đầu mối kinh doanh xăng
dầu, thương nhân phân phối xăng dầu

Báo cáo định kỳ hàng quý tình hình sử dụng và cho thuê kho xăng dầu
thuộc sở hữu theo Mẫu số 11 Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này; Báo cáo
định kỳ hàng quý tình hình sử dụng kho xăng dầu đi thuê theo Mẫu số 12 Phụ
lục ban hành kèm theo Thông tư này về Bộ Công Thương và Sở Công Thương
tại địa bàn nơi thương nhân thuê kho xăng dầu trước ngày 10 của tháng đầu
tiên của kỳ kế tiếp.

Sở Công Thương sẽ kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện hợp đồng thuê
kho, sản lượng xăng dầu nhập, xuất qua kho của thương nhân kinh doanh xăng
dầu đi thuê kho trên địa bàn. Đồng thời, quy định trường hợp khi phát hiện
thương nhân có dấu hiệu không sử dụng kho đi thuê theo hợp đồng đã ký, Sở
Công Thương báo cáo về Bộ Công Thương để phối hợp quản lý.

2. Đối với Đại lý bán lẻ xăng dầu
- Đăng ký hệ thống phân phối xăng dầu của đại lý bán lẻ với Sở Công

Thương nơi thương nhân có hệ thống phân phối trước ngày 10 tháng 01 hàng
năm theo biểu số 2 của Mẫu số 1 tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số
38/2014/TT-BCT. Khi có sự thay đổi trong hệ thống phân phối xăng dầu của đại
lý bán lẻ, trong thời hạn mười (10) ngày làm việc từ khi có sự thay đổi, thương
nhân là đại lý bán lẻ phải gửi đăng ký điều chỉnh về Sở Công Thương nơi
thương nhân có hệ thống phân phối theo biểu số 2 của Mẫu số 1 tại Phụ lục ban
hành kèm theo Thông tư số 38/2014/TT-BCT.

- Đối với trường hợp thương nhân ký hợp đồng đại lý với hai (02) hoặc ba
(03) thương nhân là thương nhân đầu mối kinh doanh xăng dầu hoặc thương
nhân phân phối xăng dầu, thương nhân lập hồ sơ báo cáo thay đổi, bổ sung hợp

2

đồng đại lý gửi về cơ quan có thẩm quyền đề nghị cấp bổ sung, sửa đổi Giấy xác
nhận, Giấy chứng nhận theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 20, điểm b khoản
2 Điều 25 Nghị định 83/2014/NĐ-CP để sửa đổi, bổ sung thông tin về thương
nhân cung cấp xăng dầu trong Giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ xăng
dầu và Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu.

- Đối với trường hợp thương nhân chỉ có một (01) cửa hàng bán lẻ xăng
dầu ký hợp đồng đại lý xăng dầu với hai (02) hoặc ba (03) thương nhân là
thương nhân đầu mối kinh doanh xăng dầu hoặc thương nhân phân phối xăng
dầu, thương nhân phải lập hồ sơ đề nghị cấp bổ sung, sửa đổi Giấy xác nhận
theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 25 Nghị định 83/2014/NĐ-CP để sửa đổi,
bổ sung thông tin về thương nhân cung cấp xăng dầu trong Giấy chứng nhận cửa
hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu.

- Tuân thủ quy định về ghi biển hiệu cửa hàng bán lẻ xăng dầu thuộc
thương nhân tại khoản 7 Điều 21, khoản 4 Điều 26 Nghị định số 83/2014/NĐ-
CP.

- Tuân thủ quy định kiểm soát chất lượng xăng dầu tại khoản 4, khoản 10
Điều 21 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP, chịu trách nhiệm giám sát, quản lý về đo
lường, chất lượng và xây dựng, áp dụng và duy trì có hiệu lực hệ thống quản lý
chất lượng.

3. Đối với thương nhân nhận quyền bán lẻ xăng dầu
Đăng ký định kỳ hệ thống phân phối xăng dầu của thương nhân nhận quyền

bán lẻ xăng dầu với Sở Công Thương nơi thương nhân có hệ thống phân phối
trước ngày 10 tháng 01 hàng năm theo biểu số 2 của Mẫu số 1 tại Phụ lục ban
hành kèm theo Thông tư số 38/2014/TT-BCT. Khi có sự thay đổi trong hệ thống
phân phối xăng dầu của mình, trong thời hạn mười (10) ngày làm việc từ khi có
sự thay đổi, thương nhân phải gửi đăng ký điều chỉnh về Sở Công Thương nơi
thương nhân có hệ thống phân phối theo biểu số 2 của Mẫu số 1 tại Phụ lục ban
hành kèm theo Thông tư số 38/2014/TT-BCT.

4. Cơ chế điều hành giá xăng dầu
Nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về đăng ký, phân giao, điều chỉnh

hạn mức tổng nguồn xăng dầu tối thiểu cho các thương nhân đầu mối kinh
doanh xăng dầu, Thông tư 18/2025/TT-BCT bổ sung về yêu cầu thời hạn đăng
ký, phân giao, điều chỉnh tổng nguồn; bổ sung quy định thương nhân đầu mối
kinh doanh xăng dầu phải đảm bảo tiến độ nhập khẩu, mua xăng dầu trong nước
hoặc điều chỉnh tăng tổng nguồn xăng dầu thối tiểu theo quy định.

Thông tư 18/2025/TT-BCT cũng bãi bỏ quy định về Tổ liên ngành điều
hành giá xăng dầu quy định tại Thông tư liên tịch 39/2014/TTLT-BCT-BTC
ngày 29/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương, Bộ trưởng Bộ Tài chính quy
định về phương pháp tính giá cơ sở; cơ chế hình thành, quản lý, sử dụng Quỹ

3

Bình ổn giá và điều hành giá xăng dầu theo quy định tại Nghị định 83/2014/NĐ-
CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu.

Nội dung chi tiết của Thông tư nêu trên được đăng tải trên Cổng thông tin
điện tử của Sở Công Thương, địa chỉ: https://congthuong.quangnam.gov.vn

Sở Công Thương Quảng Nam thông tin để các doanh nghiệp kinh doanh
xăng dầu trên địa bàn tỉnh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục QLTT;
- Ban GĐ Sở (b/cáo);
- Website Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

  [daky]
Huỳnh Xuân Sơn

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC      Hường Văn Minh

		2025-05-09T10:08:43+0700
	Quảng Nam

		2025-05-09T10:09:46+0700
	Quảng Nam

		2025-05-09T10:09:51+0700
	Quảng Nam

		2025-05-09T10:09:52+0700
	Quảng Nam

		2025-05-09T10:09:52+0700
	Quảng Nam